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V A UM KG Y EI KOZ LON Y.
Társadalmi, megyei és községi érdekeket képviselő hetilap. —  A Gőmörvármegyei községi- es körjegyző-egylet hivatalos lapja.

Szerkesztőség és k iadóh ivata l:
Tom pa M ihály-utcza 10. az 

Ide intézendő a lap szellemi részét érdeklő m in
den közlemény es levelezes; továbbá előfizetések, 

hirdetés, nyilttér és egyéb felszólalás.

Telefon-szám : 52. Telefon-szám: 52.

Felelős szerkesztő:

G Á L  I S T V Á N .

K iadó  laptulajdonos :

ID.  R Á B E L Y  M I K L Ó S .

Az előfizetés d i ja :
Etrész évn* . . 10 korona. Félévre . . 5 korona. 
Vármegyei körjegyzőknek, tanítóknak és községi elöl
járóságuknak egész é v r e ......................... 8 korona.

Egyes szám ára : 20 filler.
A  hirdetés d ija :

Egy liáromliasábos petitsor térfogata . 20 fillér.
Ny ilttér  s o r a .......................................... 50 fillér.

A  szerkesztőség kéziratot nem ad vi*>/a, liélyegtelen levelet nem fogad el. —  Vidéki levelezőink kéretnek, hogy közleményeiket péntek délig megküldeni szíveskedjenek.

A  k iadóh ivata l hirdetést és nyílttéri közleményt csak szombat délelőtti 10 óráig fogad el.

Gömör és a koronázás.
Lukács Géza alispán, udvari tanácsos 

a következd s a vármegye kí'vzönséyéliez 
intézett táviratot vette:

..A megkoronázott király a mély 
értelmű nemzeti hagyománynak meg
felelően, a koronázási halmon négy 
kardvágással jelképezi, hogy győzedel
mes kardjával megvédi az országot 
bármely oldalról fenyegető ellenséggel 
szemben.

Ősi szokás, hogy a koronázási ba
lomhoz, amely hazánk szent földjét 
képviseli, az ország valamennyi tör
vény hatósága kiild földet.

A koronázási ünnepnek e fenséges 
mozzanata sohasem volt jelentősebb, 
mint most, araikor királyunk északon
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és délen, keleten és nyugaton vezeti 
győzelemre hősies seregeinket.

Fölkérem a törvényhatóságot, hogy 
a koronázási balomhoz saját területé
nek történelmi nevezetességü helyeiről

mJ

öt kilogramm súlyú tiszta földet pos
tán a következő felírással : „hivatalból,/ í  '

koronázási ügyben portómentes*’ hoz
zám sürgősen beküldeni szíveskedjék.

A koronázási ünnepre szóló meg
hívást a törvényhatóságnak egyidejűleg 
megküldöttem.

r  hannor Junos,
be I ü try miniszter.4*

Ezen távirat vétele után a vármegye 
főispánjával egyetértőleg úgy intézkedett, 
hogy a koronázási dombhoz kért föld u 
murányi várból küldessék a belügyminisz
ter ozimére s ennek teljesítését a jolsvai 
főszolgabíróra bizta.

Mint érdekes adatot megemlítjük, hogy 
a megboldogult I. Ferenc/ József király 
koronázásához Gömörhől I  iá kos, Cserepes
es Jánosi községekből küldtek földet.

*
A koronázáson a törvényhatóságot a 

főispán és alispán s ezenkívül a törvény
hatóság zászlóvivője fogja képviselni, 
mindannyian diszmagyar öltözékben.

A zászlóvivő a törvényhatóságnak az 
174-0-ik évben készült insuryens zászlóját 
viszi ez alkalommal, mely zászló nehéz 
vörös selyemből készült, a vármegye czi- 
merével van ellátva s gazdag arany lem 
zések diszitik. Legutóbbi nyilvános sze
replése ezeg zászlónak 11. Rákóczi Ferenci

hamvainak kassai temetésén volt. Azóta 
a göm örm egyei múzeumban őrzik a zász
lót, melvet a koronázás alkalmára kivisz- 
nek onnan.

Az 18b7-ik évi koronázáskor a vár
megye bandériumában való részvételre 
ki voltak küldve: Máriássy Kálmán, 
Szentmiklóssy Aladár, lörnullyuy Z dián és 
Polyáry  Károly.

A koronázásra való egyéb előkészü- 
letekről közgyűlési tudósításunk szá
m ol be, még csak annyit jegyzőnk meg, 
hogy a belügyminiszter rendelkezése sze- 
tint minden járásból és városból két egyén 
jelölendő ki, akik lehetőleg népviseletben 
helyet kapnak a koronázást néző közön
ség körében.

A közigazgatási bizottság ülése,
E liő 11 én, hétfőn «1 e. 10 órakor tartotta- 

l\ alanyt Géza főispán elnöklete alatt e havi 
illését a vármegyei közigazgatási bizottság.

Az ülésen részt vett Lukács (iéza alispán, 
a bizottság helyettes elnöke, rajta kívül a hiva
talos tagok: a választottak közül: dr. Ilad- 
vátiszky György, Szó man Endre és (íöwöry 
( >1 ivér.

A jegyzőkönyvet Hál István vili. aljegyző 
irta.

Az alispáni ügydarabok dr. SóUlos Itéla vin. 
másodt’ojegyzö előadásában kerültek a bizott 
ság elé.

Alispáni jelentés i em volt, az állategószsóy- 
iiyy állapotát károsan befolyásolja a sok száj 
és körömfájás.

A pénzügy igazgató s az államépitészeti lii 
vatal főnöke, a kir. tőilgyészbelyettes és a vm. 
tiszti főügyész s az árvaszéki elnök jelentése 
után Biliary István vezető kir. segédtanfelügyelő 
terjesztette elő jelentését, melyből a következő
ket közölhetjük :

„() Felsége 1. Ferenez József dicső emlékű 
uralkodunk elhunyta alkalmából megkerestem 
a tankerületem területén levő összes állami, 
községi, magán, társulati és izraelita el., polg. 
és iparos tationcz iskolák I. fokú hatóságát, 
hogy a gyász jeléül az intézet ormára a gyász 
lobogót tűzzék ki és azt 30 napig kitűzve 
hagyják. Elrendeltem továbbá hogy minden in
tézet növendékeivel együtt a temetés napján 
tartott gyászistentiszteleten megjelenjen, mely 
után az iskolában gyászünnepély tartatott. A 
temetés napján tankerületem mindenféle jellegű 
iskolájában a tanítás szünetelt.

A vall. és közokt. miniszter ur a Ilamvay 
Zoltán hamvai nagybirtokos által a hamvai áll. 
el. iskola javára tett 3000 koronás alapítványát 
kamataival együtt visszautalta. Khel Katalin 
helpai helyettes tanítónőt ugyanazon áll. el. is 
kólához kinevezte rendes tanítónővé.

A miniszter ur az olyan iskolákhoz, hol a 
tanítás a rendes tanítónak hadbavonulása toly

tán már hosszabb ideje szünetelt s a hol az 
iskolafentartó helyettes tanerőt nem volt képes 
alkalmazni, állami tanítókat, illetve tanítónőket 
rendelt ki. így kinevezte és kirendelte Weisz 
Margit oki. tanítónőt az uraji róru. kath., Zambó 
Margit oki. tanítónőt a pelsőczardói ág. ev. Liyda 
József oki. tanítót a dobsina— gölniezvölgyi áll., 
Lbohászkánó lluzsik Erzsébet okt. tanitónőt a 
vágói küzs., Sidó Stefánia oki. tanitónőt a jé- 
nei rét., Járossy Gizella oki. tanítónőt a hámos- 
falvai ág. ev., Huczik Vilma oki. tanitónőt az 
annafalvai ág. ey., Bórczy József oki. tanítót a 
gesztetei róm. kath.. Musky Piroska oki. taní
tónőt a méhii róm. kath. és Zalka Mária oki. 
tanítónőt a murányhutai róm. kath. elemi is
kolához.

A miniszter ur rendelkezett továbbá az V. 
magyar hadikölcsönre való jegyzés ügyében is, 
melynek alapján megkerestem tankerületem min
denféle jellegű tanitóját, hogy az V. hadiköl- 
csünre való jegyzési munkáknál úgy a tanítók 
mint az iskolák vegyék ki derekas részüket 
é-» igyekezzenek odahatni, hogy a nép minden 
megtakarított pénzét hadikölcsünökbe fektesse.

A miniszter ur a dobsinai áll. el fiú és 
leány és a dobsina—gölniezvölgyi I. és 11. sz. 
áll. el. iskoláknál Xeines (iéza ezimzetes igaz
gató tanítót, az igazgatói teendőkkel megbizta, 
a rimaszombati áll. polg. leányiskolánál pedig 
az I. osztály ketté osztását, illetve párhuzamo
sítását rendelte el.

Úgyszintén az iránt is rendelkezett a mi
niszter ur, hogy az iskolák és tiövedékek a 
hareztéren lévő katonák karácsonyára szeretet 
adományokat gyűjtsenek. Tisztelettel jelentem 
továbbá, hogy főtisztelendő Barbas György 
helpai plébános, az ottani áll. el. iskolai és 
óvoda ügybozgó elnöke, ki e tisztét hosszabb 
idő óta töltötte be —  elhunyt.w

Tankerületem területén a múlt hó folyamán 
a következő tanitóváltozások történtek: Eszet 
Zoltán alsóhangonyi róm. kath tanító l>oma- 
házáia távozott mint tanitó, Blanár Irén faze 
kaszsaluzsányi róm kath. tanítónő helyére ('sáby 
Irma oki. tanítónő választatott meg. Hiltner 
Margit murányaljai menházvezetőné állásáról 
szintén lemondott. Járvány miatt bezáratott a 
rimaszécsi róm. kath., a dereski róm. kath., a 
koháryházai áll. el., a pelsőczi rét., ellenben a 
járvány megszűnte után megnyíltak1 a gömör- 
lipóczi ág. ev., a lőküsi ág. ev. és a harkácsi 
községi iskolák.*4

Ezután dr. Meskó Miklós várni, tiszti főor
vos tette meg a vármegye közegészségügyének 
november havi állapotáról szóló jelentését.

Eszerint az állapot változatlan s a megyében 
több helyen kanyaró-járvány lépett fel. Nyolcz 
községben 232 eset volt s ezek közül 8 végző
dött halállal. Más fertőző betegségek közül fel
en: Ütendő, hogy 16 községben 24 hastífusz és 
3 községben 26 vörheny eset fordult elő.

Ezután a vármegye egészségügyi szetnélyze 
tében a dr. Zehery István nyugaltnazásával és 
dr. Lányi Tivadar kinevezésével előállott vál 
tozásokat jelenti be s azt is, hogy a vármegyei 
közkórház alapszabályainak módosítását a bel 
Ugyminiszterium jóváhagyta. Ennek folytán az

Jolen fám n ak  0 oldal
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alispán az üresedésben lévő igazgató tViorvosi 
s az esetleg üresedésbe jövő állásokra a pályá 
zatot meghirdette s kéri, hogy hozza dr. Sig
mund József osztályvezető orvost, aki 12 év 
óta sok hasznos szolgálatot tett a megye köz- 
egészségügyének, a bizottság a tőispánnál osz- 
tályvezető főorvosi állásra való előléptetésre 
javaslatba.

A bizottság szívesen tette magáévá ezen 
indítványt.

Ezután az ülésnek vége lett.

V  ilágháboru.
Bukarest elfoglalása nagy örömöt oko

zott a központi hatalmak országaiban és 
bizonyára nagy levertség1 állott elő hire 
hallatára az entente országaiban. Nálunk 
különösen nagy örvendezéssel fogta 11 á k 
ezt a hirt, mert elsősorban nekünk oko 
zott az álunkul támadó ellenség sok kárt 
a nyár végén, a mikor Erdélyre rá ro
hant : de száz nappal később már nemcsak 
hogy Erdélyben hirmondétja sem mai •adt, 
hanem a saját országának közepén sincs 
maradása, menekülniük kell tél viz ide
jén orosz földre. Keserves bünhődés, de 
igazságos : ha valaki megérdemli a sor- 
sát, úgy Románia elsősorban, mert ő 
igazán csak hódítás vágyából avatkozott 
bele a háborúba.

Ezt a nagy diadalt, a román hadse
reg teljes leverését elsősorban llinden- 
burg kitűnő vezetésének köszönhetjük, a 
ki ugv intézte ti szövetséges hadseregek 
dolgát, hogy mig az angolt, franeziát és 
oroszt felbirtuk tartóztatni, azalatt Romá
niával teljesen elbánhattunk. Mackensen 
és Falkenhayn kitűnő hadvezérek végez
ték el a munkát a stratégia gépszerü 
pontosságával és hadseregeink kiválé» 
hősiességével. Kevesebb dicsőség jutott 
eddig annak a seregnek, a mely a már 
marosi és erdélyi határhegyekben föl-U 9 *
tartóztatta az orosz rohamokat és védel
mezte Romániában küzdő seregeink ol
dalát. l)e most megfordul már a koezka, 
ha elérik a Buzeu folyót, akkor megintJ  7 r-*

az oroszoknak kell hadvonaluk oldalát 
félteniük a mi romániai hadaink táma
dásaitól.

Bukarestet föladták a románok na
gyon kevés ellenállás után s a mi bevo 
nuló csapatainkat virágokkal fogadta a 
lakosság az ellenséges fővárosban. A 
nagy erődítmények tehát nem kerültek
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próba alá, hogy vájjon kiállják » 30 és
teleseink sa negyvenketteseink tüzet? —“  «/
Igen örvendetes dolog a Bukarest kör
nyékén zsákmányolt élelmiszer és hadi-•/ •
anyag. Az angolok számára volt ott s*»k 
búza fölhalmozva s azt elfoglalták sere
geink.

Bukarest elfoglalása titán romániai 
hadseregeink az északi vidéken, a Kár
pátok környékén még egy ideig keleti 
irányba nyomulnak előre s igy hátába 
kerítitek a Rredeál és Sinaja közt tábo
rozó románoknak s azok nagy részét el 
is fogták. Eit< )ÍT lalták 1 ,loestit is s igv an “ r* .
déli román sei egek vasúti tő ("»sszekötő 
vonalát elvágták.

A héten üldözték az ellenséget to 
vább, átmentek a Rrahova és Jalomita 
folyókon, újabb 14000 román foglyot 
ejtettek és már nem keletre, hanem 
északkeletre törnek előre Buzeu felé. Ez- 
zel hátába kerülnek a Bodzái szorosnál 
táborozó román serednek és az oroszok

attól félnek, hogy elvágják a román se
reget az oroszoktól.

A déli sereg ezalatt Silistriánál is át
kelt a Dunán, meg ( ’sernavodánál is és 
Mackensen német-bolgár hadai északi 
irányba fordulva, a Duna felől szorítják 
az ellenséget. Ezekből a stratégiai elhe
lyezkedésekből az ellenséget újra össze
zavarhatják s újra tönkre verhetik a visz- 
szavonuló román seregeket.

A Dobrudzsában ugv látszik, nem 
maradnak sokáig az oroszok, mert érzik, 
hogy ott nincs többé semmi dolguk.

Az oroszok Bukovinában és Erdély 
keleti határán több helyen hevesen tá
madták József főhetezeg alvezéreinek se- 
regeit, de az eredmény’ legfölebb annyi 
volt, hogy egy# állást egy-két napra el
foglaltak, azután a mieink visszavették 
s az orosz támadó seregek igen nagy 
vesztesége két szenvedtek.

l ’ gyancsak alábbhagyott a frane.zia- 
szerb angol támadás is Maezedóniában, 
a lúd többször igen erélyesen vissza\’er-n ./
ték a Monasztir felől előtörő ellenséges 
csapatokat. Most pedig, miután a görög
király és hadsereg is sarkára állott : léi-
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mk az ott levő ellenséges seregek az 
oldaltá madiístéd is. Komáiba leveretése 
után másként kezd beszélni a szoronga-n
tott g("irö»g nemzet is, mint azelőtt, mert 
érzik, hogy hol van az igazi erő V

Az olasz hareztéren csaknem nyuga- 
lom állott be.

A tranczia-angol hareztéren inkább 
ágyúzás és kisebb csatározások folynak, 
vége a nagy barezoknak, az ellenség” J 7 “
egyelőre kimerült.

Kevés hir érkezik a török harezte- 
rekről is.

Legjobban felvillanyozta a héten kö
zönségünket az a hir, hogy nyilvánosan 
és hivatalos formában felszólítottuk az 
ellenséget a béketárgyalások megkezdé
sére. Románia leveretése után nincs mire 
szánbtaniok többé, a további vérontás 
csak hiábavaló embermészárlás és a kul 
túra javainak elpusztítása volna. Ha jobb 
érzés vesz erőt az ellenségen, akkor le
het béke ; ha nem, akkor lesz még dü-

.

hösebb háború és pusztitás. Erről mi 
nem tehetünk. < hűlnénk már, ha azt Ír
hatnék czikkíink élére, hogy : világbéke.

Városi közgyűlés.
Rimaszombat r. t. város képviselőtestülete 

deczember lió 12 ón közgyűlést tartott dr. Ko
vára László polgármester elnök lésével. A köz
gyűlés tárgysorozatának tárgyalása előtt dr. 
Kovács László meleg hangon emlékezett meg 
Mihalik Dezső haláláról, ki bár távol élt a vá
rostól, annak érdekeit állandóan szivén viselte 
és melegen pártfogolta. Megemlíti, hogy ő volt 
az, aki a vármegyei székhely kérdésében expo 
nálta magát Rimaszombat város érdekében és 
úgy méltán megilleti óta város hálás kegyelete. 
M halik Dezső a város díszpolgára is volt. 
Indítványára a közgyűlés Mihalik Dezső emlé
ket jegyzőkönyvében megörökítését s gyászoló 
családjának részvétirat intézését határozta el.

A tárgysorozat egyes pontjainak tárgyalása 
került aztán sorra.

A közgyűlés az .’> ik hadikölcsönre a már 
jegyzett 589n0 koronán felül a gyám pénz'ári 
tőkékből 40000 koronát jegyzett ü1 .%  os áll. 
törlesztéses kölesünkül \ ény re, úgy hogy a város 
összes jegyzése az k hadikölcsönre közel 
100000 koronát tesz ki.

A tanács bennitatta a közgyűlésnek az 1917. 
évre összeállított névjegyzékét a v^ro- virilis 
tárnak ; ezek a következők :

/. Rendes tagok: liaksay József töld- és ház 
birtokos, kereskedő. Samarjay János iöld- és ház 
birtokos. < í rósinger M iksa keresk. és házbirtokos. 
Rodosi Ignác/, házbirtokos. Marikovszky Géza 
házbirtokos, nyug. urad. intéző. Dr. Raksay De
zső ügyvéd, házbirtokos. Szabó Elemér told- és 
házbirtokos. Dr. Veress Samu töld- és házbirt. 
nyug. főgimn. tanár. Rimaszombati ref. egyház 
told és házhirtokos. Sűteü István töld és ház 
birtokos, ügyvéd. Dr. Gziner Miksa töld és 
házbirtokos, ügyvéd. Farkas Zoltán töldbirto 
kos, országgyűlési képviselő. M. kir. töldmives 
iskola. Medveczky Sándor házhirtokos, kir. köz
jegyző. Geduly Géza házhirtokos, gyógyszerész. 
Dr. Ráróssy Gyula házhirtokos, ügyvéd. A n 
gyal László házbirtokos, kereskedő. Dr. Molnár
..lózset ház és töldbirtokos, ügyvéd. Lusztig
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Menyhért ház- és töldbirtokos, italmérő. Uzv. 
Eszényi Gyuláné házbirtokos. Széman Endre 
prépost, plébános, praelátus, földbirtokos. Lelko 
vies 1 erei.cz házhirtokos, kereskedő. Uzv. IDr 
nátli Gyuláné ház és töldbirtokos. özv: Dick 
mann Ignáczné házhirtokos. Benyó Béla házbir 
tokos. Seidner Márkus házhirtokos, italmérő. 
Lengyel I*ál ház és töldbirtokos, gyógyszerész, 
özv. Hollander Lajosné házbirtokos, italmérő.

II. Tóttagok: Gümörmegyei Muzeum Egyesit 
let házbirtokos. Badinyi Gyula házbirtokos, ny. 
rendőr kapitány. Varga Lajos házbirtokos, ács- 
vállalkozó. Dr. Törköly József házbirtokos, ügy 
véd < >zv. dr. Löcherer Tantásné házbirtokos. Dr. 
\\ eii herger Rezső házbirtokos, ügyvéd. Kosi- 
ner Vilmos házbirtokos, szállodás. Sándy (íyula 
tö db rtokos, műegyetemi tanár, özv. Kalo
csa y Gy uláné há/.hu tokos. Kot.ez Károly ház 
és földbirtokos, tkpztári pénztárnok.

Ihutsc/i Barna helybeii gyógyszerésznek a 
Kaszinó épületének megvételére vonatkozó a ján
lata tárgyaltatott ezután.

Deutsch Barna ugyanis a Kaszinó épületére 
vételárként 80000 koronát ajánlott lel. A ta 
nács javaslata értelmében a közgyűlés elhatá 
rozta, hogy az épületre 1000(11) korona kikiál 
tási ár mellett nyilvános árlejtést tart s meg
bízta a tanácsot, hogy az árverési feltételeket 
oly értelemben állapítsa meg, hogy a Várme
gyei Kaszinó érdekei, a melynek az épület eme 
leti helyiségére nézve hosszabb lejáratú bérleti 
szer/.' d -se van, teljes mértékben megőriztessék 
s e tekintetben a Kaszinó vezetőcégével lépjen 
érintkezésbe s ezen kérdést közmegelégedésre 
intézze el. A közgyűlés fenntartotta magának 
a jogot, hogy az árlejtés megtartása után a 
kaszinóépület el vagy el nem adása tárgyában 
határozzon. A tisztviselők háborús segélye tár 
gyában a közgyűlés hozzájárult a tanáé > javas 
tatához, ugyancsak jóváhagyólag hozzájárni 
ahhoz is, hogy a seregben lévő kisk. R ci Sni 
tulajdonát képező belsőséget a város a vándor 
czigányok letelepítési czéij.ínak megvalósitha 
tása végett 020 korona vételár mellett raegvá 
súrolhassa.

A Dr. Löcherer Tamás emlékére létesítendő 
Fehérkereszt egy leti alapítvány hoz a város 300 
koronával járul hozzá.

Ezután néhány illetőségi ügy tárgyaltaiéit s 
az állami elemi Hu és leányiskola szolgái lé 
szére drágasági pótlékot szavazott meg a köz 
gyűlés.

A közgyűlésen jel* n voltak: Sodor István, 
Rengő I j * íszió, esetnek i < • yiirky Pál, ti rost nyer 
Miksa, l oysdi < >dön, Mankóra.ky Géza, id. Iái- 
hely Miklós, itj. láihtly Miklőis, Stwon M liály, 
Szahú József, id Törköly .lőizs< I, dr. Btnc.s.v 
Samu, \ tirga István, / aehar Gu-ztáv. A tiszt 
viselők közül a polgármesteren kívül: Tértre 
Samu tanácsos, kiirtdi Bál főjegyző helyettes, 
h'áhry X dián rendőrkapitány, dr. Institóris 
Endre tiszti ügyész és M öl ezer Gyula föerdéez.

Az V. hadikölcsön.
Az utolsó hét előtt állunk, valószinü, hogy 

az eddig is nagy lendülettel megii dúlt ötödik 
In d kö C'ünre ezen az utolsó» héten történnek 
majd a legtömegesebb jegyzések.

* '  »

A vármegyei közigazgatási bizottság gazda 
sági albizottsága a toldmi velésügyi miniszter 
rendelete folytán elrendelje, hogy a közhirto 
kosságok és volt urbórességek erdei alapjui 
hadi kölcsönök be tekletendwk.
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A Gömörtnegyei Nép- és Iparhank az V ik 
hadikölcsönre 250000 koronás jegyzést tett. A 
banknál az eddigi jegyzési eredmény túlhaladja 
az egymillió koronát.

*

Az utolsó 1000 korona.
A bibliai szegény özvegynek a szép példáját 

követte a nemes riwajürészi te. egyházközség. 
Miután már előbb, egész megtakarított péiiz 
vagyonkáját: 25000 koronát az előző 1 1\ .
hadtkölcsünökre jegyezte, most az utol"  1000 
koronáját is a hazaszeretet és a hősi honvéd- 
lem égő áldozati oltárára tette le kér zsé-gesen. 
Ez az igazi, hazafias kötelessé.; teljesítés am: z 
ajánlatos példája, amelyről maga a Megválté* 
szólt egykor teljes elismeréssel, mondván : hogy 
ama szegény özvegy, sok tehetősebbnél többet 
áldozott, mivel hogy az mindenét, amije csak 
volt, ..az utolsó fillérét' is édes magyar hazánk 
maradandó dicsőségéért hősi küzdelmet vívó s 
önfeláldozó fiainak ellátására adó oda.

Várm egyei téli közgyűlés.
Gömörvármegye törvényhatósági b zottsága 

folyó hó 16 án tartotta rendes téli közgyűlését 
a vármegyeháza nagytermében. A legutóbbi 
rendkívüli közgyűlés után, amely a bo.dogult 
nagy királyunk elhunyta fölött érzett mély gyász 
impozáns kifejezője volt, ezúttal már az igéret- 
teljes jövő nyomta rá bélyegét a közgyűlés han 
gulatára. —  A törvényhatóság gyászának borús 
egén máris utat tört magának az a sugár, amely 
30-án egy tetterős ifjú koronás homlokáról i'og 
tényt árasztani egész országunkra.

A

*

Az e hó 16 án megtartott téli rendes koz 
gyűlést a vonatkésés miatt csak 11 órakor nyi
totta meg Kubinyi Géza főispán. Mellette az 
alispán foglalt helyet.

Az alispáni jelentéssel kapcsolatban Mihalik 
Dezső emlékezetét jegyzőkönyvbe iktatta a köz 
gyűlés 8 részvétiratot intéz a gyászoló család 
hoz. .Jegyzőkönyvi részvétét közli Líraun Xsig- 
uiond családjával is.

Ezután a vármegyének a koronázás al kap 
csolatos szerepe került tárgyalás alá. Ennek 
során tudomásul veszi a vármegye közönségé, 
hogy az alispán a koronázási dombhoz szüksé
ges földet Slurányvárából küldeti. A viinntyyt 
képviseletében kiküldettek a koronázásra: A alanyi 
(iéza főispán, Lukacs (iéza alispán, udvari ta
nácsos és a vármeyye zászlóvivőiéként: Azent 
Irány József törvényhatósági bízóttsayt tag. A 
városok és járások két két képviselőjének ki 
küldése a főszolgabírók és polgármesterek kote 
lességévé tétetett.

A következő tárgyképen a különféle bízott 
ságok szükséges megalakítása volt soron.

A közigazgatási bizottsági tagok közül dr. 
Radvánszky György, Henny Samu, Mai ton .Iá 
nos, Farkas Géza es báró Hantos Antal man
dátuma járt le ez óv vegén.

Megalakítandó az igazoló választmány is s 
az alispán javaslatára a régi választottak xálasz 
tattak meg s a főispán az eddigi tagokat ne
vezte ki.

A közegészségügyi bizottságba a régi tagok 
választatlak, kivéve Mánássy Andor helyett 
(jöntöry < Mivér és dr. Löeherer Tamás helyett 
dr. A áimán Aladár választatott meg.

A központi választmányba dr. Löeherer Ta
más helyett c>etneki (lyiirky Pál választatott meg.

Az állandó választmányba dr. Löeherer Ta 
más helyébe dr. Institóns Endre, Kolbay .Sán
dor helyébe Ráróssy Gyula és Csili István he 
lyébe dr. Kármán Aladár választatott meg.

A közigazgatási bizottság kieső tagjainak 
helyére a titkos szavazás elrendeltetett.

Az alispán a szavazás megkezdése előtt be 
jelentette, hogy Henny Samu további megvá 
lasztását nem kéri.

A szavazás megejtetvén, kihirdettetett a kö 
vetkező eredmény : megválasztattak a közigaz 
gutáai bizottság tagjaiul: Maiion .János 63), 
dr. Radvánszky György (60), báró Hantos An
tal (61), Mihalik Abris (49) és Szilárdy Béla ,*>.>).

A választás ellen üzent-lványi Árpád tel 
lebbezett.

A főispán dr. Seres litván vm. tb ügyészt 
tb. szolgabiróvá kinevezte és a putuuki toszol 
gabiróhoz oszlottá be.

I: J -ik hadikölesón ezéljatra a vármeyye a 
Sép- és Iparbank r. t. iyazyatósáyának ajánla
tát el/oyatlva a vármeyye a yyámpénztári alapok 
javára lombardkölcsön felvételével e g y  m i l l i ó  
koronát jegyez.

Ezután
a tárgysorozat

került elő s ennek során elintéztettek a követ
kező ügyek:

Az összesített gyám pénztári pénzkészletből 
az Összesített gyámpénztár r'-zére az V ik liadi- 
kölesön czéljaira JOOOOO korona értékű jegyzést 
tesz a megye.

Győrvármegye közönségének a czipő és ja 
vitási munkák maximálása tárgyában kelt batá 
rozatát pártolja a törvényhatóság.

A gyámpénztári tőkéket ugyanoly arányban 
mint az elmúlt évben a gömöri pénzintézeteknél 
helyezik el a tavalyi T ;/4" 0 helyett 4 % %  08 
kamatozással.

A szabadrendelkezési alap költségvetését el
fogadják s a vármegyei ezen alapot iilető pót
adót O’/íVo'ban állapítják meg.

A katonai e záMásolási alap javára pótadó 
kivetést nem eszközölnek, mert a háborús be 
szállásoiások ezen alapot nem terhelik s mert 
az előrelátható kiadások fedezésére a múlt évi 
megtakarítás elégnek látszik.

Gőzfürdőn 1915. évi gyógy- és zenedij el 
számolását jóváhagyták.

I jantaltalva, Vágó és Gortvakisfalud köz
ség vadászterületének bérbeadási ügye jóvá
hagyatott.

Eszterény község azon határozata, mely sze 
nnt a k'orcsmabérlönek 50% os bérleengi dóst 
állapítanak meg, nem hagyta jóvá a közgyűlés.

Az elhagyott gyermekek ápolási költségeinek 
elszámolása jóváhagyatott s tudomásul vétetett 
az alispán intézkedése az esküdtszéki lajstrom 
összeállításához meghívható 12 bizalmi férfiú 
kiküldése ügyében, dr. Főmet Gyula vm. tő 
jegyző és Kubinyi Zoltán árvaszéki ülnök sza 
badsága ügyében.

Tudomásul vétetett az < Miige felirata a mező
gazdasági üzem viteléhez szükséges anyagok 
árának maximálása ügyében.

Az alispán felhatalmazást kapott, bogy a 
teláliitandó hadifogoly ruha és czipójavitó mű
hely létesítéséhez szükséges 3000 koronát folyó
számlára kölcsön vehesse.

Elhatározta a törvényhatóság, hogy néhai 
dr. Löeherer Tamás emlékezetére a hegyült 
adományokból s a megszavazott 500 koronás 
hozzájárulásból a Gümürvármegyei Eeliérkereszt 
Egy esületnél a ny omorék < .yennek otthon javára 
egy 2:>t)0 koronás s h.<dikülcsünn* jegyzett ala
pítványt tesz, melynek kamatai minden évben 
Tamás napján, azaz deezember hó 21 én a 
nyomorék gyermekek megvendégelésére s kara 
esonyi ajándékok vételére fordítandók.

A Saccharin tilalom felfüggesztését felirati 
lag kéri a kormánytól a közgyűlés.

Koleszár András kegy díj iránti kérelme 
elutasítást nyert.

Pels< ez község és Rimaszombat város vásár 
áthelyezési kérelmei párloiólag terjesztettek tel 
a kereskedelmi miniszterhez.

Több had.kölcsön iigy nyert még elintézést.
Az ügyeket dr. Sóldos I»»»la várni, másod 

főjegyző és Hál István várni, aljegyző refe 
ráltak.

Magunkról
írunk egy pár sort a sablónos e l ő f i z e t é s i  
felhívni*“ helyett - a közelgő évnegyed al 
kalinából sz«-ívny teleii^eduuk s e.őtízetőink t*» 
vábbi támogatását kérjük.

►Sokat nem ígérünk, mert egy héten sem 
adhatunk anny it, amennyit szeretnénk s «meny
nyire anyagot találnánk; de ezen igyekezetünk 
gátló körülményei nem bennünk rejlenek, de a 
háború okozta technikai nehézségekben.

A jövőben még fokozottabb mértékben igyek 
szűrik megfelelni In válásunknak, mely a mi 
véleményünk szerint ma nem lehet elmélyedő 
és általános kérdések lelett töprengő, de együtt 
haladó azzal az élettel, melyet élünk s hu kró 
niivás« annak a keretnek, amelyben mozgunk.

('zikkeink rövidek és közérdekűek s ebben 
ciezziik az erősségünket: Göinönei foglalkozók 
lesznek, hír luvatuuk az eddigi tághirü és hét

ről hétre eredeti marad s ebben a tekintetben 
kevés felvidéki laptársunk versenyezhet ve Mink. 
Különös részletességgel és gonddal Írjuk majd 
a „ Hink a yöntöri köz élelmezés világábólu ez mii 
rovatunkat, mert ezen híreket tartjuk ma a ieg- 
tontosahbaknak és legérdekesebbeknek.

Amennyire helyünk és időnk engedi, köz 
lünk szépirodalmat Is és hangulatos első híre 
két, vary a sok olvasónk által türelmetlenül 
reklamált „forgácsokat /“

„ Viláyhéiboruu rovatunk továbbra is hirt ad 
a hét hareztéri eseményeiről.

Azon szoros és munkatársi kapcsolatnál 
fogva, mely az alispán illusztris személye és 
lapunk között fennáll, a vármegye ügyeinek jól 
int trmált krónikásai leszünk.

Ezekkel az Ígéretekkel s az. igazság és be 
csület“sség grogra ram ját hangoztatva, kopogta 
tünk a közéigö évnegyed előtt régi és uj elő
fizetőink ajtaján.

FAöfiutési árak:
Egész övre Hl korona. Fél évre 5 korona.

Jegytökneli, tauitúkuuk és községeknek
Egész évre 8 korona. —  Eél évre 4 korona.

Rimaszombat, 1916. deezember hó.
A szerkesztőséi/ és kiadóhivatal.

K.irek és vegyesek.
Személyi hírek. Kubinyi Géza tőispán 

és Lukács (ié/.a alispán, udvari tanácsos az el 
múlt. héten Bud*pesten voltak, a honnan caii
tö tökön tértek haza.

A  jászéi prépost kitüntetése, XV
Benedek pápa l'akáes Menyhértet, a já.szóvári 
premontrei kan »nokrend prép. prelátusát a viola 
szinii piieolus pii-p >ki kapicium és a cappa 
magna ( viola-zinü U'záíyos hermelingallér) vi
selésének kiváltságával tiintette ki. A piispökü 
két megillető eme főpapi díszjelvények átadá 
savai a pápa folyó évi október hó 17 én kelt 
brévéjében sipeki Halás Lajos püspököt, a rozs- 
nyói egyházmagye főpásztorát bizta meg, aki 
<1 c/ember 17 éré. vasárnapra Jászéra utazik, 
hogy ott a já zóvári premontrei kano .okrend 
gyönyörű székesegyházában, a vasárnapi isten 
tisztelet ünnepélyessége közben diszitse Dl a 
prépost prelátU't, a pápaadomá: yozta diszjel 
vényekkel.

Házasság;. I_rlói Szontayh Manó t. évi 
deczembi-r 11 ikén házasságot kötött Fodrász 
János özvegyével, /) réku Annával Dobsinán.ftí •
Tanuk voltak : Peréky I*. 1 nyugalmazott eu- 
riai bité' és Szontagb Sál dór dr. rimamurányi
ügyész.

K i t ü n t e t é s .  Dr. I thy László ezredorvos
l.’ thy Antal rimaszombati róra. katli. kántor-

•»

tanító kiváló ti i az ellenség előtt teljesített 
kitűnő és önteláld' zó szolgálatainak elismerő 
séiil a 1 ere? ez J zsef rend lovagkeresztjével, 
t\ katonai érdemker *>zt szalagján, valamint a 
sigrnum laudissal lett kitüntetve.

Kitüntetett töm öri honvédtiszt.
I> Imi/ Zoltán tartalékos hadnagy a 16 ik hon 
\ « dg\ ah-grzreill» n Dohay Miksa v»»11 gócé 
körjegy ö ti m a nagy ezüst vitéz ségi érmet 
kapta az ellenséggel szemben tanúsított vitéz 
magatartásáért.

Katonai kitüntetések. A katonai
érdelükön* zt harmad k osztályát kapta vitéz 
magatartása eb-méréséül Kauer Káiolv 25 ik 
gyalog»*/ ' • db Mi tart. t -hadnagy és /altpski S/.il 
ve zter 80 yalogeziedbel tart. Irul íagv. A s'g 
rum iaudist kapta: Ferin r Gyula 25. gyalog 
e/.redbeli, St dniczki R imán és Dziuba l ’eter 
NO gya-ogezredbeli tart. hadnagy, Szilfák Ke 
nr.cz 80. gyalogezredbeli tart. főhadnagy. A kis 
ezüst vitézségi érmet kapta: Hazslinszky Lászlói 
tart. zászlós a 16. lionvédgyalogezredben.

Előléptetés és kitüntetés. Visnyay
Zol án, Visnyay Manó várgidei földbirtokos fia, 
aki az eimu.t évben R maszombalban sikeres 
érettségit tett s a beszterczebányai 16 ik hon 
védgyalogezredben teljesít szolgálatot, zászlósa.« 
lett előléptetve sa 313 ik honvédgyalogezredbe 
iett heosztxa. A fiatal zászlós már másodízben 
van kint a bareztéren s legutóbb a kis ezüst 
vitézségi érmet kapta meg. Itt említjük m e g  

azt is, hogy Visnyay Manónak Elemér nevű tia 
is mint önkéntes szakaszvezet«» szolgál s már 
másodízben van az orosz fronton.



4 Gttmftr-Kishont Deezember 17.

Szabadságon. Tizennégynapi szabadságra 
hazaérkezett R maszombatba Szaka// Kálmán 
vezérkari alezredes, több magas katonai kitün- 
tetés birtokosa, Szaka// Vincze nyug. árvaszéki 
elnök fia, aki az utóbbi időben a harcztéren 
szerzett betegsége folytán gyengélkedett. 
Ugyancsak szabadságra jön haza a közeli na 
pókban az orosz hareztérről Lukács Béla tüzér 
hadnagy, Lukács Géza alispán, udvari taná 
esős fia.

H ázasság. A következő sorok közlésére 
kértek tel bennünket: Deezember hó 5-én es 
küdött meg egyháziing lovag Janowski György 
galicziai nagybirtokos és Marie Johanne Colonne 
Walewaka, ezelőtt térjezett Wielopolska grófné 
lengyel Írónő.

K atonai kitüntetés, ltj. Reményik 
Samu, a cs. és kir. 27. tüzérezredben szolgáló 
fiatal földink, az ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartásának jutalmául a bronz vitézségi 
éremmel tüntettetett ki. További sikert kívánunk.

H alálozások. Meszesi Konyha Géza, ri
maszombati polgár, a ki mintegy 24 évvel ez 
előtt Budapestre költözött, most deezember 9 én 
rövid szenvedés után életének 66 ik évében 
jobblétre szenderült. A boldogult fia volt Konyha 
Józsefnek, aki 1848 táján Rszombatban és később 
Zellerjén mint rét. pap működött. Mig itthon 
tartózkodott az elhunyt, jómódú iparos polgár
társaink sorában foglalt helyet, majd Újpesten 
mint hitelszövetkezeti pénztáros vállalt állást. 
Özvegyén kívül kiterjedt rokonság gyászolja, 
közte Konyha Béla városi végrehajtó is.

György Mária Aranka sajóházai rét. tanitó- 
nő életének 24 ik, hivataloskodásának 5 ik évé 
ben hosszas szenvedés után t. hó 5 én jobblétre 
szenderült. Temetése folyó hó 8 án ment végbe 
a sajókazai rét. egyház mély részvéte mellett. 
Néhai György Uerenez volt zsipi tanitó özvegye 
leányát, György Jolán balogi és György Vilma 
sziliczei tanítónők pedig torrón szeretett testvé
rüket siratják az elhunytban.

Jótékonyság. Egy magát megnevezni 
nem akaró emberbarát Kulinyi Géza főispán 
utján 6000 koronát adományozott a létesítendő 
s a tőispánné nevét viselő jolsvai kórházra és 
4000 koronát a Gömörvármegyei Fehérkereszt 
Egyesület javára. —  Birnstingel Aurélné 20 ko
ronát küldött szerkesztőségünknek, melyből 10 
korona a nyomorékok karácsonyfáját, 10 kor. 
a vörös kereszt kórház sebesültjeinek karácsony 
fáját illeti.

Kaszinói választm ányi ülés. A vár
megyei kaszinó deezember hó 1 l én Kulinyi 
főispán, ügyvezető igazgató elnöklete alatt ülést 
tartott. A választmányi ülésen több, a kaszinó 
beléletére vonatkozó ügy tárgyaltatott Med 
veczky Sándor igazgató előterjesztései alapján, 
A jegyzőkönyvet dr. Institórisz Endre vezettet

Emlékünnep. Főgimnáziumunk „Pósa 
Önképzőköre“ folyó hó 10 én délelőtt Czuczor 
Gergely halálának 50 éves fordulójára emlék
ünnepet rendezett. A Hymnus éneklése után: 
1. Megnyitó beszédet mondott Kráter László 
ünképzőköri titkár. Komoly és tartalmas beszé
dét megfelelő előadásban közölte. —  2. < zuezor 
-Riadó“ ját lelkesülten szavalta Remenyik Dezső 
VI. o. t. —  3. ( ’zuezor életét és munkásságát 
V. o. tanulótól alig várható körültekintéssel és 
értelmes rövidséggel ismertette felolvasásában 
Kuszmann Árpád V. oszt. tanuló. — 4. Kel 
lemes naivsággal szavalta Uzuczornak ..A fa 
lusi kis lány Pesten“ czimii költeményét 
Sza/tö Boriska V. oszt. táruló. — 5. Mint
egy elmepihentetőül következett Vaukó Kálmán 
és Kényes Elemér VI. o. tai ülők hegedű játéka. 
6. Falkovics György VI. o. t. rNagy emberek 
emlékezete Czuczor kisebb költeményeiben“ 
czimen komoly tudással méltatta ( ’zuezor azon 
érdemét, hogy történelmi nagyjaink emlékét a 
köztudatba belevitte. 7. ( ’zuezor „Hunyadi
ját balladás előadással szavalta Simák János 
V'. o. t. —  8. Meleghangú záróbeszédet mondott 
Tóth Zoltán VI. o. t., önképzőköri főjegyző, 
meghatóan emlékezik meg ( ’zuezor szenvedései 
ről, érdemeiről s lelkesülten Ígéri a jövő hálá 
ját; végsőnek ( ’zuezor kedves népdalaiból ját 
ezottsk hegedűn: Vauk6 Kálmán és Kényes Ele
mér VT. o. tanulók. Az egész emlék ünnepség 
úgy tartalmilag, mint az előadásban sokatigérő 
volt a jövőre nézve, amely jövő a háború véres 
jelenetei után következik uj eszmékkel, uj eui 
berekkel.

;
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Gyászünnepség: a főgim názium - . 
ban. A rimaszombati egy. prot. főgimnázium
ban tegnap, szombaton délelőtt tartottak gyász - 
ünnepet /. Ferencz József király emlékére. Az 
ünnepség a Ilymnusz éneklésével kezdődött; 
az ünnepi beszédet Loysch Ödön igazgató tar 
tóttá, mély értelmű történelmi visszapillantást 
vetve a boldogult nemeslelkü uralkodó műkő 
désére s a nemzet hálás kegyeletére emlékez
tette az ifjúságod Sikerült alkalmi szavalatok 
is voltak IVallentinyi Dezső \1I. és Remenyik 
Dezső VI. oszt. tanulóktól s a szózat éneklése 
zárta be a kegyelete« emlékünnepséget.

K arácsonyfa ünnepély. Rimatürészen 
Kolos Margit óvónő teljes ügyszeretettel gyer
mek ünnepélyt rendez e hó 17 én 46 növendéke 
körében. Alkalmi imák, versek és hazafias dalokkal 
karácsonyi gyermekünnepély lesz, amely a mos
tani háborús, igen szerény s takarékos keretek 
mellett is szép sikérünek Ígérkezik.

Zenevizsga. A jövő év január hó 4 én 
a rimaszombati moziban a helybeli katonasirok 
gondozási alapja javára tanítványaival nyilvá
nos zenevizsgát tart Ko/lay Sárika. A zene 
vizsgálat programmja valóságos hangverseny 
műsor s az összeáliitás azon magas fejlettségű 
zenei tudást és zenepedagógiai készséget jellemzi, 
melyet Koibay Sárikában már több Ízben volt 
alkalmunk dicsérőleg elismerni. A zenevizsgá
latra a belépő dij 1 korona.

Cserkészek avatása. A múlt szomba
ton délután tartotta a helybeli főgimnázium 
cserkészőrszem csapata az ujonezoknak ünnepies 
fölavatását. Az ünnepség a hymnusz eléneke- 
lésével kezdődött, ezután Horváth Zoltán fő- 
gimnáziumi tanár, cserkészparancsnok megnyitó 
beszéde következett, majd Vád int Géza rajve
zető tartott beszédet az ujonezokhoz. Szontagh 
Pál segédtiszt vizsgáló kérdéseket intézett hoz
zájuk, azután Válint Géza rajvezető az iinne 
pies fogadalomtétel után föltüzte nekik a cser
készek fémből készült jelvényét: a liliomot, a 
mely a lelki tisztaságot jelképezi. Az ünnepies 
aktus a szózat éneklésével ért véget.

Mennek a harangok. Megkezdődött ' 
már a harangok elszállítása is hadiczélokra. A 
héten egy bizottság jelent meg Tiszolczon, amely 
1 hadnagyból és 10 katonából állott s elvittek j 
az ottani róm. kath. templom 3 harangjából 2 őt, ; 
az ev. templom 4 harangjából 3 a t : ezután a 
rimaszombati járásban folytatják a harangok 
rekvirálását, majd R ma-zombatba is eljönnek. 
Így lesz az isteni béke hirdetőiből a háborúk' 
tüzokádó szörnyetege. Sok az ellenségünk — 
lélekváltó idők járnak: elmennek a harangok 
is a tornyokból.

Isko la i gyűjtések. A múlt hetekben
az iskolákban több nemes czélra gyűjtöttek a 
tanulók. így különösen a hareztéri katonák ka- j 
rácson) fáját a, a melyre, szívesen adakoztak. A 
helybeli főgimnázium tanulói mintegy 350 kor. 
gyűjtöttek erre a czélra, ebből 213 korona a 
cserkészfiuk gyűjtése. j

A  törv.-hatósági gazdasági mun
kabizottság. E hó 15 én a vármegyeháza 
kistermében ülést tart, melyen a felállítandó 
hadifogoly czipő és ruhatoltozó műhely ügyében 
fog a bizottság tanácskozni.

Bezárt iskolák. A rimaszombati áll. 
polg. leányiskola és az elemi fiú iskola járvá
nyos kanyaró ebetek miatt orvosi intézkedésre 
deezember 14 én b ziiult és a karáé onyi szü 
net végével, Újév után kezdik meg ismét a 
tanítást.

Próba-bál. Ihln'mszky János rimaszom
bati tárezmester tanítványaival e hó 20 án, 
szerdán este tartja próba bálját. A jónevü táncz 
mesternek ez idén sok növendéke volt, akiket 1 
sok érzékkel és ügyességgel oktatott a táncz 
szépségeire.

Választm ányi gyűlés. A rimaszom 
háti Polg. olvasókör védnöksége alatt álló te 
metkezési egye-ület f. hó 17 én d. e. 11 órakor 
a polgári olvasókör helyiségében választmányi 
Illést tart, a melynek egyik -tárgya lesz az el 
nöki intézkedés bejelentése az ;► ik hadikölcsön 
ügyében. j

Köszönetnyilvánítás. Lukács Gézáné | 
köszönettel nyugtázza a következő jótékony 
adományokat: Váuhuly Istvánná az erdélyi me 
nekültek gyermekei részére 10 korona, ugyané
czélra báró F is c h e r  Arnoldné 10 korona.

K arácsonyi vakáczió. A jövő hét véj
gét már általában megkezdődik a karácsony 
vakáczió az iskolákban. A helybeli áll. polgári 
iskola a kissebb járványos esetek miatt orvosi 
tanácsra a múlt héten csötörtökön elbocsátotta 
a növendékeket újév utánig. Főgimnáziumunk
ban deezember 22 én kezdődik a karácsonyi 
szünet s január 7 ig tart. Az elemi iskolák ka
nyaró miatt szintén előbb elbocsátották a nö
vendékeket.

Hazam entek az erdélyi m enekül
tek. Megírtuk, hogy az erdélyi menekülteket 
a belügyminiszter rendelkezése folytán hatósá
gainknak haza kellett szállítani. A menekültek 
csütörtökön, e hó 14 én indultak el Putnokról, 
mindössze 39 en.

A  nyom orék-gyerm ekek k a rá 
csonyfája. A Gömörvármegyei Fehér-Ke
reszt egyesület a gondozása aiatt levő nyomo- 
rékgyermekek részére e hó 24 én d. u. 5 órakor 
állít karácsonyfát. A nemes czélra e héten a 
következük adakoztak: (leduly Gézáné 2, özv. 
Bornemöza Istvánné 10, Bornemisza Elemér 
10 —, br. Hámos Lászlóné 20‘— , özv. br. Fischer 
Arnoldoé 3'— , özv. Bánhidy Istvánné 3'— , Két 
nővér adománya 2‘— , dr. Institóris Endréné
2 , özv. Mészáros Kálmánná 2‘— , Lengyel
Ivánná 2‘ , Halászná Stolcz Erzsébet 2’— ,
Somos-y Lipótné 10‘— , özv. Szabó Károlyné 
3'— , özv Szabó Samuné 3‘— , Marikovszky Gé
záné 3 - , Lengyel < lyörgyné 2'— , ( tkolicsányi 
Jánosáé 2'— , (Iái Istvánné 2'— , Kath. olvasó 
egylet 5 —, Rndvánszky Erzsiké Sajószárnya 
egy doboz játék, dr. Xehery Istvánná 5*— , 
Dapsy .Józsetné 2'-—, Bernáth Gyuláné 4'— , 
Tóth Béiáné 2'—, Stech Kálmánná 5'—  és ru
hanemű, ( \j. Gyürky Pál 2 — , Barátit Károlyné 
2'— , Baksay Dezsőné 6 korona, játékok és dió, 
Kirinyi B ’-láné 10. dr. Radvánszky Györgyné 
10 kor A karácsonyfa ünnepélyen dr. Cser 
venka Béla róm. kath. vailástanár fog imádD
kozni.

Gazdát cserélt a mozi. A rimaszom
bati Apolló» mozi a napokban gazdát cserélt. —  
Eddigi tulajdonosa SchireJzer Rezső eladta a 
mozit Miskolc:y Lajosnak s a következő héten 
már az uj rezsim veszi kezdetét a Koháry- 
utczai Ízléses épületben. A közönség bizonnyára 
sajnálattal válik meg Schweitzer Rezsőtől, aki 
a publikum igényeit teljesen kielégíteni igyeke
zett s udvarias modorával a mozit közönségünk 
kedvencz szórakozó helyévé tette. De egyben 
sok reményeket tűz Miskolczy Lajos vállalkozá
sához is. aki eleven és modern szellemben ké 
szül vezetni az egyedüli szórakozó helyünket. 
A moziban ma, szombaton a „Senki fia“ czimü
3 felvonáson nagyszabású dráma kerül színre, 
mely egy nagyvárosi gyermek történetének mély
ségeit és megrázó momentumait tárja elénk. —  
Holnap, vasárnap este egy Nordisk bűnügyi 
dráma megy: -Egy tegyenez regénye" czimmel. 
Csupa izgalom, megkapó trükk és eredetiség 
ez a dráma. A kisérő műsor mindkét este mu
latságos.

K örlevél. Sipekt Hálás Lajos megyés püs
pök, v. b. t. t. ez évi XX. számit körlevele f. 
december hó 7 én jelent meg. Ebben minde
nekelőtt a vallás és közoktatásügyi miniszter 
rendelete értelmében iskolai gyűjtést rendel a 
főhatósága alá tartozó iskolákban a katonák 
karácsonyára. Jelzi továbbá, hogy a vkmin. a 
II. félévi kongruát kiutalványozta, valamint, 
hogy a felső nép és polgári iskolák részéről 
kiállított bizonyítvány másolatokat ezentúl be 
kell jelenteni. Megható szavakban ad hirt a 
körlevél Borbás György helpai plébános halá
láról. Elismeréssel szól a megyés főpásztor 
S/.epessy Károly feledi plébános érdemeiről is, 
ki saját kérelmére 1917. január hó 1-től nyug- 
dijaztatott. Majd pályázatot hirdet a megürült 
helpai é* feledi plébániákra. Határidő 1917. 
január 15. A személyi hirek közütt jelenti a 
köri» vél, hogy Kocsis János ideiglenes helpai 
adminisztrátornak neveztetett ki. Tudomásul 
adja a megyés főpásztor Szepesvármegye uj 
kir. tanfelügyelőjének kinevezését s jelzi, hogy 
a távazó kir. lanfelügyelő hozzá intézett bu- 
c>uzó levelében meleg hangon emlékszik meg 
az iskola igazgató lelkészekről s azokról a tan
erőkről. kik őt tanfelügye ői működésében 
eredményesen támogatták. A körlevél müvek 
ajáuláaával végződik. J,
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Jótékonyság. A Vöröskereszt-egyesület 
czéljaira vettilk és hálás köszönettel nyugtázzuk 
a következő szives adományokat :

Pénzbeliek: Göraüri Olivér Serke 49 korona 
10 Hll. Demeter Jánosné llzapanyit 1 k, Siket 
.lánosné l'zapanyit 1 k, Bosnyák Mihály Ke 
serves puszta 4 k. A hete«; és sebesült kato 
nák karácsony tájára : llámos Aladárul, báré 
Vay Mariska 20 k, Széplaky Lajosné 20 kor., 
báré Fischer Arnoldné 20 k, Báriiidy Istvánná 
20 korona.

Természetben: N. N. Rimaszombat 90 kgr. 
búza, özv. Bérczy Elekné folyóiratok, <>koli 
csányi Hditke egy csórna«; lépés. Balyi Agos 
tonné Szentsimon 10 darab tojás, 1 1. mák. 
Dósa Gusztávnó Kerekgede */s kg. túró 1 1. mák.

Az elnökség.
Rimaszombat és Vidéke jótékony Nőegye- 

sületének karácsonytájára a következő nagy
lelkű adományokat vettti'ik : Tóth Béláné 2 k, 
Boczko Dánielné 3 k, Geduly Gézáné 2 k, özv. 
Káposztás Józsetné 4 k, báró Fischer Arnoldné 
5 k, Bánhidy Istvánná í> k, Két nővér 2 kor., 
Samarjay Jánosné 40 k, özv. dr. Szabó Satuimé 
3 k, Marikovszky Gézáné 3 k, Ragályi Gyuláné 
Felsőnyárád 10 k, dr. Institóris Endréné 5 k, 
esetneki Gyürky Rálné 2 kor., özv. Szabó 
Károlyné 3 kor., Baráth Károlyné 2 k, Stolcz 
Zsigmondtié 2 k, Lengyel Ivánné 2 k, Fischer 
Berta 3 k, dr. Zehery lstvánné 5 k, Mispál 
Istvánná 4 korona és ruhanemű. A nemes lelkű 
adományokért torró köszönetét mond az elnökség.

K arácsonyfa  ünnepély. Rimaszom
bat és Vidéke jótékony Nőegyesülete kará
csonyfa ünnepét folyó hó 22 én csütörtökön d. 
u. 5 órakor Rimatamástalán háztartási ottho 
nában tartja. A szives érdeklődőket tisztelettel 
hivja meg az elnökség.

k Trieszti Általános Biztositó Társulat
(A ssicurazion i G enera li)

as V -ik  hadikölcsönre ismét 23.000,000 koronát 
jegyzett és pedig 8000 ,000  koronát a m a g y a r r a  
ss 15 000,000 koronát az osztrák hadikölcsönre. 
Essel a  jegyzéssel a  G enerá li összes jegyzései:
77.500.000 koronát értek el, mely összegből
27.500.000 korona e s i k  M a g y a r o r s z á g r a  es 
50.000,000 A nsstriára . mi m egfelel annak az 
aránynak, amely szerint a G enerálinak  odaát 
A asstr iában  tényleg kétsser oly nagy üzlete van, 
mint hazánkban. A  G enera li leány intézetei saját 
szám láinkra az eddigi m agyar hadikölcsönre k ü 
lön összesen 22.000,000 koronát jegyeztek

Közgazdaság.
Hírek a gömörl közélelmezés világából.

A z  uj rekv irá lás  rendeletének kiadása 
előtt Kubinyi Géza főispán én Lukács Géza al
ispán az elmúlt héten a tővárosba utaztak s ott 
az országos közélelmezési hivatal elnökével tár 
gyaltak. Ezen tárgyalás nem volt eredménytelen.

Örömmel nyugtathatjuk meg vármegyénk 
közönségét, hogy a lisztadagok leszállítása nem 
fog oly mértékben történni, mint legutóbbi 
lapszámunkban jeleztük. Ennek oka kétségkívül 
a román készletekben rejlik, de azért a túlsá
gos optimista álláspont nem lehet létjogosult
sággal biró. Az alispán rekvirálási rendeleté 
az eredeti tervtől eltérően most készül s annak 
kiadását liákóczy Istvánnak, a vármegye terü
letére kinevezett közélelmezési felügyelőnek, az 
alispánnak és dr. Sóldos Béla várm. másodtő 
jegyzőnek értekezése előzte meg. A rekvirálás 
ügyében e hó 22 én az alispán a járások tő- 
■zolgabiráival, a városok polgármestereivel és a 
haditermény részvénytársaság bizományosaival 
értekezletet tart. Az uj rekvirálás kiterjed a 
busa, rozs, kétszeres, árpa, tengeri, zab, köles, 
bab, borsó és lencse készletekre. Deczember hó 
27 éti kezdődik és január hó 15-ig tart. Járá
sokban a tószolgabiráknak személyesen kell a 
rekvirálást végrehajtani a községi elöljáróság
gal, katonasággal és u haditerméuy bizományo
sával együtt. A házi szükséglet lét százalékkal 
szállitlatik le. bégyszóval a 7 kg. 2(H) grammos 
havi fejkvóta közel d kg. marad. A leszállítás 
ilyen arányban történik: az őstermelők (10'8 kg. 
liszt, illetve a 12 éven alóli családtagokra és a 
háztartásban természetbeni ellátást élvezőkre 
8 9 kg. liszt), nehéz munkások (7'H kg. liszt) 
lisztadagjaira nézve is. A kölesből 4, a tengeri
ből 3 kg. tartható meg házi szükséglet cziwén

fejenként és havonként, a hüvelyesekből együtt
véve lejenként 5 kg. —  A cselédkonvenczió is 
rekvirálás alá esik és pedig a konvenczió ki
mérése napján eszközli ezt a községi elöljáró 
ság. A hadifoglyok nehéz munkásoknak számit 
tatnak. Vetőmag czimén őszi búza és rozs fel
számításának nincs helye. Tavaszbuzából az 
őszi vetés pótlására vetömagképen senki Rém 
tarthat vissza többet, mint amely hz  illető fél 
összes őszi vetés területe 15 százalékára magyar 
holdanként 85 kilogr. vetőmagmennyiséggel 
számítható. —  Árpa magyar holdanként 75 ki
logramm, zab 60 kilogramm tartható vissza 
legfeljebb az összes szántóföldek egynyolezad 
részére. Tengeri vetőmagként 35 kg., takarmány- 
tengerire vetőmagnak 110 kg. tartható vissza 
magyar holdanként. Takarmány tengeri csak 
az összes szántóföldek 20 százalékába vethető. 
Az állatállomány részére búzát, rozsot, kétsze 
rest, kölest és hüvelyest nem lehet visszatartani. 
Ló részére legfeljebb 5 métermázsa zab, csikó 
(hat hónapig) részére naponta tél klgr., bika 
(másfél évtől) naponta 1 klgr., növendék bika 
és üsző naponta fél kg., telién és ökör naponta 
03 kg. zabot kaphatnak. Tenyészkan egy tél 
kg. tengerit kaphat naponta. A tenyészkocza 
legfeljebb 10 kg. árpát és 15 kg. tengerit az 
egé*z időre, a malaczok napota 0 3 kg. tengerit 
a süldő és száraz sertés 4 hónapra napi fél 
kg. t. a hizó sertés 2 mázsa árpát és 3 mázsa 
tengerit vagy 5 mázsa tengerit fogyaszthat. 
Juh és kecske részére nem tartható vissza 
semmi, a baromfi csak ocsut vagy rostaaljat 
kaphat, a hizó lúd darabonként 20 kg. tengerit.

A  deczember havi petróleum  kon
tingens leszállítása a galicziai finomítókból igen 
nehezen megy s igy sok helyen keserves mi 
zériák jelentkeznek. Az alispán sürgős intézke 
dóst kért, hogy a szállítást soronkiviil eszkö- 
zöltessék, hogy legalább a karácsonyi ünnepek 
alkalmával legyen világosság a gondoktól amúgy 
is sötéten látó emberek között.

Lesz só. A pénzügyminiszter az alispán 
rendelkezésére 10 waggon sót kiutalt, melyet a 
közel jövőben fognak leszállítani.

A  burgonyarequirá lás serényen fo 
lyik s eddig több mint 40 waggont er»dmé- 
nyezett.

A  ,,hangya“ szövetkezetek ezu- 
korellá tatása ügyében térj “del me* ren
deletet adott ki az alispán. —  E rendelet 
szerint a szövetkezetek hatósági ezukorban nem 
részesíthetők s ugyanolyan hatósági ellenőrzést 
igényelnek mint a többi kereskedések.

M alom vizsgálatok Gömörben. A 
Hadi Termény r. t. gömöri kirendeltsége az el
múlt hetekben ellenőrző vizsgalatot tartott a 
vámőrlő és körzeti malmokban s mivel több 
helyen szabálytalanságot és visszaélést talált a 
feljelentéseket megtette, sőt egyes helyeken előre 
láthatólag a büntetésnél erélyesebb intézkedő 
sek is követik a vizsgálatot.

A  kávé m axim ális á ra  Göm örben
az országos közélelmezési hivatal elnökének 
rendeleté folytán 1917. évi január hó 10 ikáig 
ugyanaz marad, mint az « z év deczember hó

•r

10 ig érvényben lévő.
L rovatunk hétröl-hétre hiteles és érdekes köz

élelmezési bin kit tartalmaz. Mindenkinek érdeke,
11 ti/ij t íjéko:á*sa! bnjon közélelmezésünk fonto
sabb eseményeiről.

A  rozsnyói M arkó féle bő rgyár rene
szánsza.

Akik ( tömör iparával tüzetesebben foglal
koznak s akik értékelni tudják az iparvállala 
toknak egy vármegye életébeni rendkívüli köz- 
gazdasági jelentőségét, azok tisztában voltak 
azzal a körülménynyel, hogy a Rozsnyón lévő 
s üzemét szüneteltető Markó féle bőrgyár csődje, 
mily nagy jelentőséggel ülte meg a megye köz- 
gazdasági életét.

A gyárral kapcsolatban az utóbbi időben 
részint a gömöri, részint a fővárosi sajtóban 
többféle verziók keltek szárnyra, amelyek a gyár 
nuk a közel jövőbeni üzembehelyezéséről és ez 
zel kapcsolatos uj vállalkozásokról szóltak.

Mivel ezen híradások idejében a gyár to 
vábbi sorsa még teljesen kialakulva' nem volt, 
ezen nagy fontosságú ipari kérdéssel bővebben 
nem foglalkozhatunk.

Most, hogy a „Budapesti Közlöny'* múlt 
vasárnapi számában a Markó*féle bőrgyár r. t.

Miskolezra, e hó 18 ikára rendkívüli közgyű
lést hiv össze, melynek napirendjén a gyár 
bérbeadása és a vételi opezió kérdése szerepel
nek, a gyár jövendő élete felől a következők
ben tájékoztattuk magunkat :

A Markó féle bőrgyár 1872. óta egészen 
1908 ig a Markó család birtokában volt és mint 
fejlődő, életképes ipartelep, tekintélyes szerepet 
játszott a hazai bőriparban. Az eralitett évben 
a szerencsétlen bőripari helyzet következtében 
s a mutatkozó tetemes veszteségek folytán a 
család megvált a gyártól és azt egy részvény 
társasé«: vette át. — A részvénytársaság négy 
éves időszaka nem váltotta be a reményeket, 
melyeket a gyár prosperitásához fűztek, mert 
a talpbőripar Lurópaszerte meglévő tulproduk- 
cziói folytán a gyár állandó veszteséggel zárta 
mérlegeit.

Az 1912. évben az akkor megalakult talp-
bőrkartelnek sikerült a gyár kontingensét el
adni, az eladással kapcsolatban azonban a gyár 
tiz éven át lizemszünetelési kötelezettséget vál 
Iáit magára. A világháború következtében fel
bomlott ezen kartel s a múlt év végén a gyár 
igazgatósága szabad kezet nyert.

Ekkor Kozma Ferencz a Rozsnyói takarék
pénztárnak a hazai közgazdasági életben elő
nyösen ismert vezérigazgatója vette kezébe a 
gyár sorsát és 8 hónapi fáradságot nem ismerő, 
energikus és akaratteljes munka után sikerült 
a gyárt a Mészárosok Bőrgyára R.-T.-nak bér
beadni.

Ez a vállalat, amely az elmúlt évben a kör- 
mügzbányai Mikolaj féle bőrgyárat is megvette 
s amelynek háta mögött a budapesti mészáro
sok testületé és a W iener Fleishauer Vereini
gung áll, egyidejűleg már most megállapított 
vételáron opeziót kapott az egész gyár megvé
telére.

A telepengedély megszerzése után azonnal 
megkezdi a társaság a gyár építkezéseit, teljes 
modernizálását és kibővítését s minden komoly 
remény meg van arra nézve, hogy a jövő .év 
márcziusában vagy áprilisában a régi és nagy 
múlttal biró iparvállalat újra Üzembe helyez
tetik.

Nemcsak Rozsnyó és 
vármegye közgazdasága 
ez a körülmény, melyet
ezen gyárral kapcsolatban és azt kiegészitőleg 
egy czipögyár tog Rozsnyón létesülni.

Ezen régi ipartelep kiásásának nagy jelen
tőségét már magában véve azon adat is illuszt
rálja, hogy a gyár előreláthatólag 600 munkást 
tog foglalkoztatni.

A gömöri ipari élet terén tehát egy régi 
erősség áil talpra s ez az örvendetes esemény 
kizárólag a Kozma Ferencz zseniális tevékeny
ségének és fáradhatatlan munkásságának ered
ménye. Gamma.

N vilt-ttT.
K rovat alatt kozlüttrkért nnn vállal feleloW^et a Szerk.

Van »szerencsém Rimaszombat város és vidéke 
nagyrabecsült közönségének tisztelettel b. tudo
mására hozni, hogy a tulajdonomat képező rima- 
szombati .. Apolló“ mozgóténykép színházat Mis 
kolezy Lajos urnák eladtam.

Amidőn ezt tudomásul adni bátorkodom, a 
közönséggel szemben kötelességem vélem telje 
siteni, mikor eddigi szives pártfogásukért hálás 
köszönetemnek adok e helyen kifejezést.

Kérem a nagyérdemű közönséget, hogy a 
velem szemben tanúsított pártfogásban és jó
akaratban utódomat is részesíteni méltóztassék. 

Rimaszombat, 1916. deczember hó 15 ón.
Tisztelettel:

Schweitzer Rezső.

vidéke, de az egész 
szempontjából fontos 

még növel az, hogy

Tiszteletteljesen hozom Rimaszombat város 
és vidéke nagyérdemű közönségének szives tu
domására, hogy a rimaszombati „Apolló" mozgó- 
fényképszinházat Schweitzer Rezső eddigi tulaj
donostól megvettem s hogy minden igyekeze
temmel és munkálkodásommal azon leszek, hogy 
a vállalatot magas színvonalon tartva, a közönség 
tokozott igényeit is kielégíthessem.

Szives támogatásukat kérve vagyok 
Kmaszoinbathan, 1916. deczember hó 15 én

tisztelettel:
M iskolczy Lajos.
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A z Országos Testnevelési Taná
csot a kultuszminiszter 1919. évi d«czember 
hó 31 ig terjedő hatálylyal megalakította s en
nek tanácstagjai között szerepel gróf Amlrássy 
(Jéza rozsnyói országgyűlési képviselő es a M. 
A. C. elnöke, mint előadó tanácsos dr. Liede• 
mann Frigyesnek, a M. K. H. titkárának neve 
is szerepel a névsorban, akit felesége révén <iö- 
mörhöz rokoni kötelékek tűznek.

E lhalasztott községi képviselő- 
testületi tag  és e lö ljáró  választások.
Az alispán a nyustyai töszolgabiró előterjesz
tésére s a tőispánnal egyetértüleg a rimas- oin 
bati járásbeli községek, képviselőtestületi tagok 
és elöljárók választásait a háború okozta rend
kívüli viszonyokra vaió tekintettel elhalasztotta 
s további rendelkezéséig a tisztségek viselésére 
a régi egyéneket kötelezte.

HÜDECZ ISTVÁN
— —  K Á L Y H Á S .  =====
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L ak ik : Rimaszombat, Rákóczi-ut 24 .

az

Részvénytársaság
1917. évi január hó 1-töl

állandó betétek kamatlábát 4 ° 0-ra az

Részvénytársaság
1917. évi január hó 1-től

állandó hetetek kamatlábát 4 Y r a
az ideiglenes hetetek kamatlábát 3 Y r a  az ideiglenes hetetek kamatlábát 3 Y r a

«a  a  a  vn

szállítja le.
Rimaszombat, 1916. deczember 12.

Az igazgatóság*

Árverési hirdetmény kivonat.
2121. tkv. szám. — (Iái Mihály vegrehajta 

tónak,Tímár Istvánná szül. Demec* Mária végre
hajtást szenvedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyi hatóság utóajánlatra az 
újabb árverést 187 K 20 t., 2388 K és 1000 
K tőkekövetelés és járulékai behajtása végett 
a rimaszombati kir. járásbíróság területén lévő 
Osgyán községében tekvö s az osgyáni 238. 
sztjkvben A : I. 2. sor, 96/a hrszám alatt tel 
vett s B : I. és 9. alatt Demecs Mária íérj. 
Tímár Istvánná nevén álló udvar és ke?tre 
3085 kor. 50 fillér kikiáltási ár mellett elren
delte.

Az árverést 1910. évi deczember hó
30-ik napjának délelőtt 11 órakor Osgyán 
községében a községi biró házánál lógják meg
tartani.

Az árverés alá kerülő ingatlant a kikiáltási 
árnál alacsonyabb áron eladni nem lehet.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat 
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz 
ben vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 42 § ában
meghatározott árfolyammal számított óvadék 
képes érték papirosban a kiküldöttnél letenni 
v. & bánatpénznek előleges birói letétbe helyezé
séről kiállított letéti elismervényt a kiküldött
nek átadni és az árverési teltételeket aláirni.

Az. aki az ingatlanért a kikiáltás árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
nem akar, köteles nyomban a kikiállási ár 
százaléka szerint megállapított bánatpénzt az 
általa Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegé 
ssiteni.

Rimaszombat, 1910. évi november hó 28 ik 
napján.

Smál. s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül: Pongö, telekkönyvvezető.

szállítja le.
Rimaszombat, 1916. deczember 12.

Az igazgatóság.

II irdetmény.
23— 1910. sz. — Alulírott bírósági végre 

hajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. £-a értelmében 
ezennel közhirré teszi, hogy a rimaszombati 
kir. járásbíróságnak 1916. évi Pk. 1719/7. sz. 
végzése következtében dr. Stern Jakab rma 
szombati ügyvéd által képviselt Tiegermam 
Adolf rimaszombati lakó-; javára 251 kor. s jár 
erejéig 1916. évi május hó 13 án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felültog- 
lalt és 725 koronára becsült következő ingó
ságok, u. m.: varrógépek és bútorok, az Ku
gel Károly 159 kor. 56 f., (L M. Pfatl 290 K , 
Ti tani Müvek Gépgyár 008 K 80 t., Industrie 
bai k ( iesellschatt 395 kor. 26 t., Kast és (ías 
ser 1412 K 13 f. tőke és jár. követelés erejéig 
is nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a rimaszombati kir. járás
bíróság 1916. évi V. Pa. 1719/7. sz. végzése 
folytán 251 kor. tőkekövetelés, ennek 1916. évi 
február hó 1. napjától járó 5 százalék kamatai, 
V:i°/o váltódíj és eddig összesen —  korona 
— fillérben biróilag már megállapított költ 
ségek erejéig Rimaszombatban leendő megtartá
sára 1916-ik évi decz. 28-ik napjának  
délelőtti 10 órája  határidőül kitiizetik
és ahhoz a venni szándékozók ezennel olv

*

megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin
tett ingóságok az 1881 ik évi LX ik törvény- 
czikk 107. és 108. §§ ai értelmében készpénz 
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el lógnak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és leltilfoglaltatták és azokra ki
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. § a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Rimaszombat, 1916. deczember 10.
Török Gyula« kir. bir. végrehajtó.
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Libamájat
minden mennyiségben vásárol
kgr.-kint 10 K.

a Rimaszombati Konzervgyár R.-T,
© © © © © © © ©  §  © @ © 0 © 0 0 Q

Eladú takarmány.
Nagyobb mennyiségűi takarmány : őszi 

rozs- és tavaszi zabszalma eladó liátkaban 
a.: Albert Irm i Hank birtokán. —  Felvilá
gosítást ad a tulajdonos Pósa, István 
Rimaszombat Rózsa-utcza 28. szám.

Három szobás lakás
mellékhelyiségekkel azonnal kiadó.

Hirdetmény.
2130. tkv. sz. — A rimaszombati kir. járás- 

bíróság telekkönyvi hatósága közhirré teszi, 
hogy az osgyáni 289. sztjkvhen A : I L, 2. 
sor, 1349/a, 1349 b. hrszám alatt telvett Jan- 
kov oh Lajos haszonélvezeti jogával terhelten 
kiskorú Jankovich Ferencz és kiskorú Jankó- 
vich Viktor telekkönyvi tulajdonát képező, a 
telek jegyzőkönyv szerint 561 kát. hold 174 
négyszögöl területű ingatlan és tartozékai a 
versenyajánlati tárgyalás eredménye jogerőre 
emelkedésétől számítva 1917. évi október hó 
1 ig, R maszombatban, 1916. évi deczember 
hó 21-ik napján délelőtt 10 órakor
a kir. járásbíróság telekkönyvi hatóságánál (kir. 
törvényszéki épület földszintjén 3. sz.) verseny
ajánlati tárgyalás utján bérbe fog adatni.

A teltételek a rimaszombati kir. járásbíró
ság telekkönyvi hatóságánál és Osgyán község 
elöljáróságánál megtekinthetők.

Rimaszombat, 1916. november 25.
Smál« s. k. kir. járásbiró.

Jolsvai Takarékpénztár Részv. Társ
Tudomására hozzuk t. ügyfoleinknok, Iiogv a most kihoosátásra köridő V. ma g y a r

kadikölcsönre intézetünk, mint hivatalos aláírási holy folyó évi november hó 23-tó l kezdve
deczember 22-ig bezárólag fogad (‘I jegyzéseket — vasár- ás ünnepnapokon is.

A kibocsátásra kerülő (V\r< s járadék-kölesönné! az árfolyam S0"(rig, a törlesztése#i « » 7

kölcsönnel az alapárfolvam S*V0-ig nvnjtnnk előleget t. ügyfeleinknek a legalacsonyabb ka
matok mellett.

Jolsva. 1910. november Jolsvai Takarékpénztár Részvénytársaság.

Rimaszombat 1916 N \ cniatott id. Rfcholy M ik ló s  F U  L ttnyvnyoc dójában




